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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Při studiu oboru Biologie-Geografie jsem začal přemýšlet, jakému tématu bych se chtěl

věnovat a o čem bych chtěl napsat svou diplomovou práci. Vzhledem k mému zájmu

o botaniku jsem se rozhodl věnovat se problematice mapování ruderální flóry a vegetace.

Přítomnost ruderální vegetace má pozitivní i negativní důsledky. Příznivá je schopnost

zachycování hluku, prachu, zpevňování obnažené půdy, omezování větrné a vodní eroze, dále

zvyšování vlhkosti vzduchu a příznivé působení na klima. Negativním důsledkem ruderální

vegetace je šíření plevelů, škůdců, patogenů a alergenů (Pyšek 1996).

V diplomové práci jsem se zaměřil na oblast v okolí svého bydliště Plzeň-Újezd.

Diplomová práce vznikala v průběhu roku 2010-2011 v rámci projektu GAČR – PostDoc:Vliv

suburbanizace na druhové složení městské flóry a vegetace na příkladu Plzně – č. projektu

526/06/P406, jehož řešitelkou byla RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

Území Plzně, jejíž je Újezd, který je od r. 1942 součástí města Plzně, bylo v minulosti

již opakovaně studováno a bylo publikováno mnoho prací.V 19. a na zač. 20. století bylo

studium vegetace a flóry soustředěno především na extravilán města a parky (Hora 1883,

Hanuš 1885-1886, Maloch 1913, Hadač a kol. 1968, Sofron a Nesvadbová 1997). Také byla

zkoumána ruderální flóra a vegetace města Plzně, které se od roku 1966 věnoval A. Pyšek

(Chocholoušková a Pyšek 2002).

1.1 Vymezení cílů práce

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat ruderální flóru a vegetaci v Plzni-Újezdě

se zaměřením na výskyt invazních a vzácněji se vyskytujících druhů. Poté na základě

terénního šetření vytvořit druhové soupisy a po syntéze získaných dat vypracovat v programu

ArcGis 9.3 mapu invazních a vzácných druhů a mapu ruderální vegetace. Současně jsem svoji

práci zaměřil na zmapování okrasných rostlin v dané lokalitě. Dále byly zmapovány invazní
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druhy rostlin, jejich četnost a rozšíření v mapovaném území. Předností této práce je, že jsou

zde uvedeny a odzkoušeny nové metody mapování a zaznamenávání dat v terénu a také nové

možnosti vyhodnocení získaných dat.
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2. METODIKA

2.1 Vymezení studovaného území

Plzeň-Újezd leží 5,5 km východoseverovýchodně od Plzně na 31´ 6 východně

od Grenwiche a na 49´ 27 severní zeměpisné šířky v mírné kotlině průměrně asi 345 m nad

mořem. Kotlinu tu uzavírá na severozápadě vrch Chlum 416 m, na východě táhlá vyvýšenina

Háj 398 m, na jihu se zdvihá vyvýšenina Švabiny dostupující na území obecního katastru

nejvýše pozemky jižně od státní silnice mezi Ústředním hřbitovem a hrádeckou hospodou asi

402 m nad mořem. Na západní straně se svažují hranice katastru obce do Plzeňské kotliny.

Nejnižší místo katastru obce Újezda je v korytu Hrádeckého potoka s nadmořskou výškou

343m n m. U kapličky (ve středu obce) je nadmořská výška 348m n m (Archiv města Plzně.).

Plzeň-Újezd není samostatným městským obvodem. Je součástí městského obvodu

Plzeň 4. Újezd má pouze svoje katastrální území o rozloze 2,83 km
2
, které je vyjma Lobez

jedním z nejmenších v městském obvodu Doubravka.

Čtvrtý plzeňský městský obvod se nazývá podle jedné z původních osetd Doubravka.

Obvod tvoří východní část města Plzně, sousedí na severu s prvním, na západě s třetím a

s druhým městským obvodem na jihu. Čtvrtý obvod se skládá z původních obcí Doubravka,

Letná, a Lobzy, které jsou dnes již srostlé v jeden městský celek a z obcí Bukovec, Červený

Hrádek, Újezd a Zábělá, tvořících stále ještě samostatné satelity ( http://umo4.plzen.eu/).

Lokalita Plzně-Újezda byla vymezena dvěma mapovými listy v měřítku 1:2000

o rozměrech 1000 x 1250 m a s plochou 1,25 km
2
. Jednalo se o mapové listy Plzeň 7-4/2 (dále

pouze 7-4/2) a Plzeň 7-4/4 (dále pouze 7-4/4) (viz Příloha 1).

První mapový list 7-4/2 leží z velké části v katastrálním území Újezda. Jen na severu

mapového listu zasahuje do katastru Bukovce a na jihozápadě do katastru Doubravky. Druhý

mapový list 7-4/4 zahrnuje jižní a východní polovinu Újezda, kde na jihozápadě zasahuje
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do katastru Doubravky, na jihovýchodě a východě do katastru Červeného Hrádku. Jižní okraj

mapového listu zasahuje až k dálničnímu obchvatu Plzně.

Podle územního plánu je možné charakterizovat mapované území (mapový list č. 7-4/2

a č. 7-4/4) podle způsobu využití. Z územního plánu města Plzně lze vyčíst, že největší část

mapovaného území zabírají plochy zemědělsky využívané cca 50%, poté bydlení čisté a

bydlení venkovského typu 25%, které se nachází uprostřed katastru Újezda, areály zemědělské

a průmyslové výroby zahrnují zhruba 6% studovaného území, ale nachází v katastru

Doubravky, ostatní plochy 5% a travní porost 4% je soustředěn zejména kolem Hrádeckého

potoka a na východní části Chlumu, kde prudký svah znemožňuje využití plochy pro ornou

půdu (viz Příloha 1) (http://gis.plzen.eu/uzemnisprava/).

2.2 Metody práce

Při mapování rostlinných druhů byla možnost využití nových metod sběru botanických

dat v terénu s využitím dostupných geografických metod v kombinaci se standardními

geobotanickými metodami a vyhodnocení těchto dat. Výhodou propojení těchto metod je

přesná lokalizace botanického výzkumu, a tím možnost zopakovat výzkum s určitým časovým

odstupem. To usnadňuje porovnání získaných dat v čase, což bývá dosud problém. Zvláště

starší data (např. lokalizace vzácných druhů, nálezy invazních druhů, apod.) bývají často

nepřesná a jejich použitelnost s větším časovým odstupem je omezená (Chocholoušková 2003,

Chocholoušková a Pyšek A. 2002, Chocholoušková a Pyšek P. 2003).

Při zpracování diplomové práce bylo použito několik zdrojů a maod, z nichž každá

měla přínos. Před započetím samotného terénního výzkumu bylo nutné studium literatury a

práce s textem, generalizace textu a kompilace. Studium literatury bylo přínosné, zejména pro

floristickou část. Dále jsem čerpal informace z terénního výzkumu vegetace a flóry

v mapových listech 7-4/2 a 7-4/4, kde jsem využil maodu práce s pocked PC FutjisuSiemens

(PDA – Personal Digital Assistant). Při výzkumu byl sběr terénních dat prováděn pomocí

http://gis.plzen.eu/uzemnisprava/
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PDA s dotykovým displejem s rozlišením displeje 640 x 480 bodů na podkladě ortofotomap

v programu ArcPad 7.0.1. a následné vyhodnocení dat v programu ArcGis 9.3.

Mapování probíhalo na území města Plzně o rozloze 137 670 223 m
2
, které bylo

rozděleno na jednotlivé dílčí lokality podle mapových listů (klad listů 1:2000). Jednolivé

klady listů v měřítku 1:2000 zaujímají rozlohu 1250 x 1000 m. Předložená práce se zabývá

mapovými listy Plzeň 7-4/2 a 7-4/4 o celkové rozloze 2,5 km
2
. Mapování probíhalo v letech

2010-2011.

2.3 Metody používané při studiu ruderální vegetace

Metody uvedené v kap. 2.2 jsou dobře využitelné pro mapování synantropní vegetace,

mapování vzácných a invazních druhů, pro potřeby ochrany přírody atd. Takto získaná data

lze využít pro zjištění aktuálního stavu rozšíření invazních či vzácných druhů rostlin

(Chocholoušková 2007). Za použití této metody se nabízí možnost zopakovat výzkum v dané

oblasti s časovým odstupem. Data je možné mezi sebou porovnávat a vytvořit tak obraz změn

ruderální vegetace za určité časové období. Fotodokumentace uvedená v Příloze 5 a 8 byla

pořízena autorem.

2.3.1 Přístupy ke studiu vegetace

Vlivem intenzivní urbanizace v posledních desetiletích je patrný trend zvyšujícího


[…]


Erigeron speciosus 2 S. Amerika

Fragaria vesca 2 S. Amerika

Freesia x hybrida oranžové 1 Afrika

Fritillaria meleagris bílý 1 Evropa

Fuchsia hybr. 2 Stř. Amerika

Gaillardia oranž. - červ. 3 S. Amerika

Galanthus nivalis 3 Evropa, Asie

Gaultheria procumbens 2 S. Amerika

Gazania rigens 2 Afrika

Geranium x magnificum 2 Evropa

Gladiolus communis

různé barvy (dominuje

červená) 2 Afrika

Helleborus niger 2 Evropa

Helleborus purpurascens 2 Evropa

Helianthemum grandiflorum 1 Evropa

Helianthus annuus 2 Stř. a J. Amerika

Hemerocallis fulva 2 Asie

Hemerocallis lilioasphodelus 1 Asie

Heuchera sanguinea 1 S. Amerika

Hosta Fortunei Albomarginata 3 Asie

Humulus lupulus 1 Evropa

Hyacinthus orientalis 2 Asie

Iris japonica 2 Asie

Iris pseudacorus 1 Evropa

Kalanchoe blossfeldiana 2 Afrika, Madagaskar

121

Taxon specifika četnost původ

Lathyrus odoratus 2 Evropa

Lavandula angustifolia 2 Evropa

Lewisia růžová, fialová 2 S. Amerika

Levisticum officinale 1 Asie

Liatris spicata 1 S. Amerika

Ligustrum vulgare 3 Evropa

Lilium regale 2 Asie

Lobelia erinus 2 Afrika

Lupinus polyphyllus 2 S. Amerika

Lychnis chalcedonica 2 Asie

Lycopersicon esculenthum 3 J. Amerika

Lysimachia nummularia 1 Evropa

Melissa officinalis 2 Evropa

Miscanthus sinensis variegatus 2 Asie

Muscari azureum 2 Asie

Myosotis 2 Evropa

Narcissus hybr. 3 Evropa

Narcisus poaicus 1 Evropa

Nepaa grandiflora modrá 1 Evropa

Nerium oleander

bílý, bílorůžový,

růžový 2 Evropa

Nigella damascena 1 Evropa

Nymphaea Pygmaea bílý, růžový 1

tropy a subtropy

světa

Paeonia officinalis 2 Evropa

Paeonia lactiflora Pallas 3 Asie

Panicum virgatum ‘Heavy Maal’ 1 S. Amerika

Papaver rhoeas 2 Evropa, Asie, Afrika

Papaver somniferum 2 Evropa, Asie

Parthenocissus quinquefolia 2 S. Amerika

Parthenocissus tricuspidata 2 Asie

Pelargonium peltatum 3 Afrika

Paroselinum crispum 3 Evropa

Petunia x atkinsiana 2 J. Amerika

Petunia hybr. 2 J. Amerika

Phalaris arundinacea Picta 1 Evropa

Phaseolus coccineus 1 Stř. a J. Amerika

Phlox paniculata 3 S. Amerika

Physalis alkekengi 1 Evropa, Asie

Polygonatum odoratum 1 Evropa
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Taxon specifika četnost původ

Potentilla fruticoset 3 Asie

Primula denticulata 1 Asie

Primula vulgaris 3 Evropa

Pulsatilla vulgaris 1 Evropa

Rheum rhabarbarum 1 Asie

Pyrahrum parthenium

(Tanacetum parthenium) 1 Evropa, Asie

Rhipsalidopsis 1 J. Amerika

Rudbeckia fulgida var.

Specioset 2 S. Amerika

Rudbeckia hirta kombinovaná oranž.-žl. 2 S. Amerika

Rudbeckia laciniata 2 S. Amerika

Sasa veitchii 1 Asie

Saxifraga opositifolia 1 Evropa

Sedum acre 1 Evropa

Sedum hybridum 2 Asie

Sedum spectabile 2 Asie

Sedum rupestre 1 Evropa

Sempervivum arachnoideum 1 Evropa

Sempervivum tectorum 1 Evropa

Silene acaulis 1 Evropa

Silene dioica 1 Evropa

Solanum lycopersicum 3 J. Amerika

Solanum tuberosum 2 J. Amerika

Solidago canadensis 2 S. Amerika

Symphytum officinale 3 Evropa

Syringa vulgaris 3 Evropa, Asie

Tagaes patula 3 Stř. Amerika

Thymus vulgaris 1 Evropa

Tradescantia andersoniana bílá, růžová 1 S. Amerika

Tropaeolum majus 3 J. Amerika

Tulipa hybr. 3 Asie

Typha latifolia 1 Evropa

Verbascum densiflorum 2 Evropa

Vinca minor 2 Evropa

Viola odorata 2 Evropa

Viola x wittrockiana 2 hybrid

Zinnia elegans 3 Stř. Amerika
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Příloha 7: Fotodokumentace okrasných rostlin

Obr. 1 – okrasné zákoutí

s dominujícím Agave

americana a letničkami
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Obr. 2 – okrasná

předzahrádka

se vzrostlou

Corylus avellana

'Contorta'
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Obr. 3 –

Catalpa

bignonioides

v místě

bývalé

kapičky
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Obr. 4 -

Catalpa

bignonioides

'Nana'
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Obr. 5 –

Canna

indica
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Obr. 6 – Coleus

hybr.
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Obr. 7 – Hydrangea

macrophylla,

Ligustrum a Weigela

florida
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Obr. 8 –

Spirea japonica před

základní školou
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Obr. 9 – Spojení

okrasné a užitkové

zahrady, Tagetes

hybr. se Solanum

lycopersicum v

pozadí
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Obr. 10 – Letničkový záhon s Zinnia elegans
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Příloha 8: Vybraná ruderální společenstva

Obr. 1 – svaz Bromo-Hordeion murini v horní části Újezda u bytovek
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Obr. 2 – svaz Calamagrostis epigejos – monocenózy nedaleko pily