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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánlmpráce? X *o
2.Nechybívpráciformulář Zadání? finechybí

Nechybívpráci Prohlašení? ..... X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ,................ fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? [l nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? X *o ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizávéry? X ano ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?................... X *o ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ! *o fi ne zcela

7. Je sezram použifých zdrojů informací bez chyb...... ! *o fi ne zcela

a úplný? ..... fi ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ... X *o ! ne zcela

9. Jsou všechny obrávky, tabulky a přílohy nezbytné?..... X *o ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrávky a přílohy dostatečně kvalitní?...... ! *o I ne zcela

ll. Je jazyka gramatika prácebez chyb? .......... .... ! *o fi ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ! *o fi ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . X ano

14. Doplňte hodnocení práce:........... . X rrýborne
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V práci zmiňujete nálery 2 vzácných druhů. Je možné §rto druhy při determinací zaménit
s podobnými druhy? Pokud ano, s jak)imi? Jaké determinační znaky je odlišují?

Nedílnou a povinnou součlístí hodnocení kvalitikační prdce je slovní vyjúdření se k práci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuláře.

Předložená diplomová práce Mgr. Jiřího Hrstky je vypracována na 83 číslovaných stranách a 51
stranách příloh. Práce byla zaměřena na mapování ruderální flóry a vegetace v Plzni - Uiezdě
(mapové listy: Plzeň 7-4l2 a7-4l4). Práce je logicky členěna na kapitoly a podkapitoly.

Nedostatky práce:

- formální nedostatky (chybějící kurzíva latinslcých názvťl, drobné překlepy (např. str. 70, 3.
odstavec), "m. n. m." místo,,m 1l. m.", chybějícímezery za interpunkčními znaménky apod.)

- citace:
a) nejednotnost v užívání et al./a kol.
b) v textu práce nejsou jednotně citovány odkazy na odbomou literaturu (někdy je citace tvořena

autorem a rokem s črárkou mezi údaji, jindy bezčarky)
c) nejednotnost v citacích v seznamu literatury: autor uvádí v některých případech roky prací

v závorkárch, jindy bez nich; v některlých případech chybí některé údaje; příklady špatrrých citaci:
Slavíková 1986, Pyšek et al. 2008, Kopová 2009 - chybí rok, Moravec et al. 1995 atd.), některé
údaje v citacích uváděny nejednotně a v ruzném pořadí.

- nižší kvalita některých fotografií v příloze

Autor v rámci své diplomové práce získal mnoho cenných dat, která dokazal obstojně
zpracovat a vyhodnotit. Všechny vytyčené cíle práce byly splněly, d proto doporučuji práci k
obhajobě.
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